
О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 23 (529) Суббота 24 августа 2024 г.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2011 № 8 
«О Межведомственной рабочей группе по противодействию идеологии терроризма 

в Карачаево-Черкесской Республике» 

На основании Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 
годы, утвержденного Президентом Российской Федерации от 30.12.2023 № Пр-2610, и Порядка организации и коорди-
нации деятельности федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов субъектов Российской Феде-
рации и органов местного самоуправления по исполнению Комплексного плана противодействия идеологии терроризма 
в Российской Федерации на 2024-2028 годы, одобренного Национальным антитеррористическим комитетом 13.02.2024,

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Внести в Указ Президента Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2011 № 8 «О Межведомственной рабочей 

группе по противодействию идеологии терроризма в Карачаево-Черкесской Республике» (в редакции Указа Президента 
Карачаево-Черкесской Республики от 07.04.2011 № 141, указов Главы Карачаево-Черкесской Республики от 18.07.2011 
№ 248, от 01.03.2013 № 52, от 03.02.2014 № 19, от 24.05.2017 № 138, от 11.12.2017 № 240, от 18.01.2019 № 12) сле-
дующие изменения: 

1.1. Приложение 1 к Указу изложить в следующей редакции: 

«Приложение 1
к Указу Президента Карачаево-Черкесской Республики от 31.01.2011 № 8

С О С Т А В
Межведомственной рабочей группы по противодействию идеологии терроризма 

в Карачаево-Черкесской Республике (далее - рабочая группа)

Руководитель Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики, руководитель рабочей группы 
помощник Главы Карачаево-Черкесской Республики, заместитель руководителя рабочей группы 
заместитель Министра по делам молодежи Карачаево-Черкесской Республики, секретарь рабочей группы 

Члены рабочей группы: 

заместитель министра Карачаево-Черкесской Республики по делам национальностей, массовым коммуникациям и 
печати 

заместитель министра здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики 
заместитель министра культуры Карачаево-Черкесской Республики 
заместитель министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 
заместитель министра физической культуры и спорта Карачаево-Черкесской Республики 
заместитель начальника Управления государственной службы занятости населения Карачаево-Черкесской Республики 
руководитель Аппарата антитеррористической комиссии в Карачаево-Черкесской Республике 
представитель Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Карачаево-Черкесской 

Республике (по согласованию) 
представитель Министерства внутренних дел по Карачаево-Черкесской Республике (по согласованию) 
представитель отдела Федеральной службы исполнения наказаний по Карачаево-Черкесской Республике (по 

согласованию)». 
1.2. В приложении 2 к Указу: 
1.2.1. Подпункт «а» пункта 2.1 раздела 2 изложить в следующей редакции: 
«а) координация, текущий контроль в пределах установленной компетенции, а также организационно-методическое 

сопровождение деятельности территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 
исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики и органов местного самоуправления Карачаево-Черкесской 
Республики по реализации Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 
2024-2028 годы, утвержденного Президентом Российской Федерации от 30.12.2023 № Пр-2610 (далее - Комплексный 
план), Порядка организации и координации деятельности федеральных органов исполнительной власти, исполнитель-
ных органов субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по исполнению Комплексного плана 
противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы, одобренного Национальным ан-
титеррористическим комитетом 13.02.2024, и комплекса процессных мероприятий «Предупреждение национального и 
религиозного экстремизма и терроризма в Карачаево- Черкесской Республике» государственной программы «Реализация 
государственной национальной, конфессиональной, информационной политики в Карачаево-Черкесской Республике», 
утвержденной постановлением Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 28.12.2023 № 415 (далее - Программа).». 

1.2.2. В разделе 4: 
1.2.2.1. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 
«4.1. Группа формируется в составе руководителя, заместителя руководителя, ответственного секретаря и членов 

Группы.». 
1.2.2.2. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 
«4.2. Руководитель Группы определяется Главой Карачаево-Черкесской Республики. В отсутствие руководителя 

Группы его обязанности выполняет его заместитель.». 
1.2.2.3. Пункт 4.6 изложить в следующей редакции: 
«4.6. Ответственный секретарь Группы назначается из числа представителей головного исполнителя Комплексного 

плана, определенного Главой Карачаево-Черкесской Республики.». 
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
12 августа 2024 года

№ 145

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
У К А З

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в Указ Главы Карачаево-Черкесской Республики от 27.04.2020 № 94 
«Об утверждении Положения о Министерстве природных ресурсов 

и экологии Карачаево-Черкесской Республики» 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона от 04.05.99 № 96-ФЗ «Об охране атмосферного воздуха», поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 № 360 «О зонах затопления, подтопления» (вместе с 
«Положением о зонах затопления, подтопления») 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Внести в приложение к Указу Главы Карачаево-Черкесской Республики от 27.04.2020 № 94 «Об утверждении По-

ложения о Министерстве природных ресурсов и экологии Карачаево-Черкесской Республики» (в редакции указов Главы 
Карачаево-Черкесской Республики от 26.04.2021 № 89, от 02.09.2021 № 152, от 13.04.2022 № 92, от 09.06.2022 № 134, 
от 11.08.2022 № 181, от 27.02.2023 № 25, от 12.03.2024 № 39) следующие изменения: 

1.1. Подпункт 3.1.25 пункта 3.1 изложить в следующей редакции: 
«3.1.25. Подготовка предложений об установлении границ зон затопления и при необходимости границ зон подтопле-

ния или о прекращении существования зон затопления, подтопления и сведений о границах этих зон, которые должны 
содержать графическое описание местоположения границ этих зон, перечень координат характерных точек границ таких 
зон в системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости.». 

1.2. Подпункт 3.3.6 пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 
«3.3.6. Право внесения в установленном порядке на рассмотрение Правительства Карачаево-Черкесской Республики 

региональных программ в области охраны атмосферного воздуха, в том числе в целях снижения выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферный воздух, сокращения использования нефтепродуктов и других видов топлива, сжигание которых 
приводит к загрязнению атмосферного воздуха, и стимулирования производства и применения экологически безопасных 
видов топлива и других энергоносителей.». 

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Карачаево-Черкесской Республики Р. Б. ТЕМРЕЗОВ.
г. Черкесск

Дом Правительства
12 августа 2024 года

№ 147

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14 августа 2024 года № 68/461-7 г. Черкесск

Об исключении Абазалиевой Ф.Ш. из зарегистрированного списка кандидатов в депутаты 
Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики седьмого созыва,

выдвинутого избирательным объединением «Карачаево-Черкесское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

Рассмотрев представленное заявление Абазалиевой Ф.Ш. об исключении из списка кандидатов в депутаты Народного 
Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики седьмого созыва, выдвинутого избирательным объединением 
«Карачаево-Черкесское региональное отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», в соответствии 
с частью 11 статьи 28 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 15.04.2019 №8-РЗ «О выборах депутатов Народного 
Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской Республики» Избирательная комиссия Карачаево-Черкесской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Исключить из зарегистрированного списка кандидатов в депутаты Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Чер-

кесской Республики седьмого созыва, выдвинутого избирательным объединением «Карачаево-Черкесское региональное 
отделение Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», Абазалиеву Фатиму Шабагановну (порядковый 
номер 63).

2. Направить настоящее постановление в избирательное объединение «Карачаево-Черкесское региональное отделение 
Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», территориальные избирательные комиссии городов и районов 
Карачаево-Черкесской Республики, опубликовать в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте 
Избирательной комиссии Карачаево-Черкесской Республики.

3. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на заместителя председателя Избирательной 
комиссии Карачаево-Черкесской Республики Калашникову Т.П.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

Информация 
о предельных (максимальных) индексах изменения  размера вносимой гражданами платы 

за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Карачаево-Черкесской Республики за июль 2024 года

№ п/п Муниципальное образование

Предельные индексы, %

утвержденные
с 01.07.2024 

по 31.12.2024
фактические 

за июль

Городские округа Карачаево-Черкесской Республики

1 Черкесский 11,0 8,94
2 Карачаевский 11,0 	 8,16

Абазинский муниципальный район
3 Инжич-Чукунское 13,5 8,73
4 Кара-Пагское 14,5 9,17
5 Эльбурганское 14,2 9,07
6 Псыжское 14,2 8,55
7 Кубинское 14,2 8,88

Адыге-Хабльский муниципальный район

8 Адыге-Хабльское 10,5 7,92
9 Апсуанское 14,3 8,79
10 Грушкинское 14,3 8,86
11 Садовское 14,2 7,69
12 Старо-Кувинское 14,3 8,96
13 Эрсаконское 14,3 8,90
14 Вако-Жилевское 14,3 8,86

Зеленчукский муниципальный район

15 Архызское 10,4 8,18
16 Даусузское 9,2 8,44
17 Зеленчукское 10,3 9,40
18 Исправненское 14,3 8,91
19 Кардоникское 13,5 9,28
20 Кызыл-Октябрьское 11,1 9,25
21 Марухское 9,2 8,18
22 Сторожевское 14,8 9,73
23 Хасаут-Греческое 9,1 8,45

Карачаевский муниципальный район

24 Ново-Карачаевское 14,1 8,67
25 Правокубанское 9,7 8,07
26 Верхне-Маринское 9,2 8,04
27 Верхне-Тебердинское 9,2 8,76
28 Джингирикское 14,3 8,89
29 Каменномостское 14,3 8,66
30 Карт-Джуртское 9,2 8,04
31 Коста-Хетагуровское 14,3 8,35
32 Кумышское 13,5 9,48
33 Нижне-Маринское 9,2 8,00
34 Нижне-Тебердинское 9,2 8,35
35 Ново-Тебердинское 9,2 8,36
36 Учкуланское 9,2 8,18
37 Хумаринское 14,3 9,48
38 Хурзукское 9,2 8,04

Малокарачаевский муниципальный район

39 Джагинское 14,3 8,91
40 Кичи-Балыкское 14,3 9,17
41 Красновосточное 9,2 	 8,10
42 Краснокурганское 14,1 8,63
43 Кызыл-Покунское 14,8 8,88
44 Первомайское 10,6 9,20
45 Римгорское 14,1 8,91
46 Терезинское 14,3 9,37
47 Учкекенское 10,5 8,66
48 Элькушское 14,3 9,24

Ногайский муниципальный район
49 Эркен-Шахарское 10,5 8,56
50 Адиль-Халкское 14,3 8,91
51 Икон-Халское 13,3 9,20
52 Эркен-Халкское 14,2 8,91
53 Эркен-Юртское 14,2 8,91

Прикубанский муниципальный район

54 Дружбинское 13,7 9,20
55 Знаменское 14,3 9,48
56 Ильичевское 14,3 9,26
57 Кавказское 10,4 7,47
58 Майское 14,2 8,91
59 Мичуринское 13,8 8,45
60 Николаевское 14,3 8,99
61 Октябрьское 10,6 8,24
62 Счастливенское 14,3 8,91
63 Таллыкское 14,3 9,01
64 Чапаевское 13,6 8,93
65 Ударненское 10,0 7,81

Урупский муниципальный район

66 Загеданское 9,8 4,44
67 Курджиновское 9,3 8,18
68 Кызыл-Урупское 9,3 7,78
69 Преградненское 10,4 7,56
70 Урупское 10,5 6,75
71 Предгорненское 9,1 8,42
72 Медногорское 10,3 6,88

Усть-Джегутинский муниципальный район

73 Красногорское 14,3 9,02
74 Усть-Джегутинское 9,8 8,64
75 Важненское 14,3 8,71
76 Гюрюльдеукское 14,3 8,64
77 Джегутинское 14,3 9,36
78 Койданское 14,3 9,48
79 Сары-Тюзское 14,3 9,39
80 Эльтаркачское 9,2 8,85

Хабезский муниципальный район

81 Али-Бердуковское 14,2 9,07
82 Бавуковское 14,2 9,07
83 Бесленеевское 14,2 8,67
84 Жаковское 14,2 9,14
85 Зеюковское 14,2 9,14
86 Инжи-Чишховское 14,2 9,05
87 Кош-Хабльское 14,2 9,14
88 Мало-Зеленчукское 14,2 9,14
89 Псаучье-Дахское 14,2 9,14
90 Хабезское 14,5 8,67



2 Суббота 24 августа 2024 года

Все опубликованные за-
коны, указы Главы КЧР, по-
становления, другие законо-
дательно-нормативные акты 
размещены на сайте Феде-
рального Регистра норматив-
но-правовых актов КЧР.

Учредители — 
Народное

Собрание КЧР, 
Правительство

КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2-й этаж.
E-mail: DR-09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь — 26-36-01, рекламы и объявле-

ний — 26-36-34, бухгалтерия — 26-52-38.

Газета отпечатана в ООО Издательство Южный регион, 357600, Став-
ропольский край, г. Ессентуки, ул. Никольская, 5-а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет — 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ №   Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику — 17-00, факт — 17-00.

Директор — главный редактор
Е. В. КРАТОВ.

Продолжение.
 Начало в № 13, 14, 17, 19, 20, 22

В своем обращении заявительница указала, что с 
2019 года не может добиться справедливого возбуждения 
уголовного дела в отношении нотариуса Карачаевского 
нотариального округа, в чьих действиях заявительница 
усматривает преступный умысел. На заявления гражданки 
Б.П. о возбуждении уголовного дела следователем 
следственного отдела Межмуниципального отдела МВД 
России «Карачаевский» неоднократного были вынесены 
постановления об отказе в возбуждении уголовного дела. 
Которые в свою очередь были отменены прокуратурой 
г. Карачаевска.

Гражданка Б.П. неоднократно обращалась в прокуратуру 
г. Карачаевска с жалобой на неправомерные действия 
следователя следственного отдела Межмуниципального 
отдела МВД России «Карачаевский» по вопросу проведения 
доследственной проверки.

11 февраля 2023 года заявительница получила письмо 
из прокуратуры г. Карачаевска, в котором сообщалось, 
что в удовлетворении жалобы ей отказано, при этом 
постановления об отказе в возбуждении уголовного дела 
заявительнице не направлялись.

Руководствуясь Законом Карачаево-Черкесской 
Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» 
обращение гражданки Б.П. было направлено прокурору 
Карачаево-Черкесской Республики для рассмотрения 
и принятия мер реагирования в пределах имеющихся 
полномочий.

Из полученного ответа прокуратуры Карачаево-
Черкесской Республики следовало, что по запросу 
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике была проведена проверка, 
по результатам которой установлено, что старшим 
следователем СО МО МВД России «Карачаевский» 
31.08.2023 возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 327 УК 
РФ в отношении неустановленного лица. О возбуждении 
уголовного дела заявительница уведомлена.

Однако предварительное следствие по уголовному делу 
было приостановлено по п. 1 ч. 1 ст. 208 УПК РФ, о чем 
в адрес Б.П. направлено уведомление.

Заместителем прокурора г. Карачаевска в адрес 
начальника СО МО МВД России «Карачаевский» направлено 
требование об устранении нарушений федерального 
законодательства. Начальником СО МО МВД России 
«Карачаевский» постановление о приостановлении 
предварительного следствия по уголовному делу отменено.

Таким образом Уполномоченный по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике оказал содействие 
гражданке Б.П. в доступе к правосудию.

8. Во время посещения Уполномоченным по правам 
человека в КЧР ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по КЧР к 
Уполномоченному обратился гражданин Д., содержащийся в 
камере № 11. В своем обращении гражданин Д. сообщил о 
том, что не может приобрести продукты питания в магазине 
следственного изолятора, хотя он обращался с заявлением 
по этому вопросу, никаких разъяснений он не получил.

В соответствии со статьей 22 Федерального закона 
от 15.07.1995 № 103-ФЗ «О содержании под стражей 
подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений» 
подозреваемые и обвиняемые обеспечиваются бесплатным 
питанием, достаточным для поддержания здоровья и сил 
по нормам, определяемым Правительством Российской 
Федерации. Подозреваемым и обвиняемым предоставляет-
ся право приобретать по безналичному расчету продукты 
питания, предметы первой необходимости, а также другие 
промышленные товары.

Руководствуясь Законом Карачаево-Черкесской 
Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» 
в адрес начальника следственного изолятора было 
направлено письмо с просьбой разобраться с вопросами, 
указанными в обращении гражданина Д., и принять все 
меры по обеспечению реализации права заявителя в части 
приобретения продуктов питания.

06 сентября 2023 года поступил ответ из ФКУ СИЗО-1 
ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике о 
том, что все поданные Д. заявления на приобретение по 
безналичному расчету продуктов питания, предметов первой 
необходимости, а также других промышленных товаров, 
были реализованы и переданы ему.

9. В адрес Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике поступило обращение 
от гражданки Д.Л., с просьбой оказать ей содействие в 
восстановление её нарушенных прав в части использова-
ния денежных средств по накопительно-ипотечной системе 
жилищного обеспечения военнослужащих.

В своем обращении гражданка Д.Л. указала, что её 
сын  – Д. А. проходил военную службу по контракту в 
Войсковой части № 01485.

Во время участия в специальной военной операции на 
территории Херсонской области военнослужащий Д.А. погиб 
при исполнении служебного долга. Со слов заявительницы, 
её сын был включен в число участников накопительно-
ипотечной системы.

Для решения вопросов по выплате денежных средств для 
жилищного обеспечения участников накопительно-ипотечной 
системы заявительница обращалась в Войсковую часть 
№ 01485 и в филиал «Южный» ФГАУ «Росжилкомплекс», 
со стороны которых не поступили письменные ответы по 
существу поставленных в обращении вопросов, чем были 
нарушены права заявительницы, гарантированные ей частью 
3 статьи 5 Федерального закона Российской Федерации от 
02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации».

С целью оказания содействия гражданке Д.Л. в 
реализации её прав, руководствуясь Федеральным 
законом Российской Федерации от 18.03.2020 № 48-ФЗ 
«Об уполномоченных по правам человека в субъектах 
Российской Федерации» копия обращения заявительницы 
была направлена в Министерство обороны Российской 
Федерации, командиру войсковой части № 01485 и 
руководителю филиала «Южный» ФГАУ «Росжилкомплекс» 
для проведения соответствующих проверок.

Согласно полученному ответу из филиала «Южный» 
ФГАУ «Росжилкомплекс» следовало, что Д.А., проходивший 
службу в войсковой части № 01485, является участником 
накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения 
военнослужащих с 20 ноября 2020 г.

В соответствии с требованиями Порядка реализации 
накопительно-ипотечной системы жилищного обеспечения 
военнослужащих в Вооруженных Силах Российской Феде-
рации от 24 сентября 2020 года № 477, при возникновении 
оснований для исключения военнослужащего из реестра 
участников накопительно-ипотечной системы ответственным 
должностным лицом воинской части оформляется соответ-
ствующий комплекс документов, в течение 7 дней со дня 
исключения из списков личного состава воинской части.

Согласно части 1 статьи 12 Федерального закона от 
20 августа 2004 г. № 117-ФЗ «О накопительно-ипотечной 
системе жилищного обеспечения военнослужащих», в 
случае исключения участника накопительно-ипотечной 
системы из списков личного состава воинской части 
в связи с его гибелью или смертью, члены его семьи, 
имеют право использовать денежные средства, в целях 
приобретения жилого помещения или жилых помещений 
в собственность или в иных целях, а в случае отсутствия 
членов семьи у такого участника его родители (усынови-
тели) и дети, не отнесенные к членам семьи имеют право 
использовать денежные средства в целях приобретения 
жилого помещения или жилых помещений в собственность 
или в иных целях.

В целях недопущения ущемления прав на жилищное 
обеспечение  в рамках накопительно-ипотечной системы 
членов семьи погибшего Д.А., 12 октября 2023 года в 
войсковую часть № 01485 направлено информационное 
письмо на предоставление необходимых документов в адрес 
филиала «Южный» ФГАУ «Росжилкомплекс», а также в 
телефонном режиме доведена информация об организации 
взаимодействия с членами семьи Д.А. и оказания посильной 
помощи ответственным должностным лицом войсковой 
части № 01485 для реализации жилищных прав членов 
семьи в рамках накопительно-ипотечной системы.

В свою очередь руководитель Войсковой части № 01485 
сообщил, что документы по выплате денежных средств 
для жилищного обеспечения участника накопительно-
ипотечной системы Д.А. направлены в Ростовский филиал 
«Росвоенипотека».

Результаты проведенной проверки и выполненных 
мероприятий были доведены до сведения заявительницы.

10. Во время посещения Уполномоченным по правам 
человека в Карачаево-Черкесской Республике Центра вре-
менного содержания иностранных граждан МВД России по 
КЧР (далее – ЦВСИГ МВД России по КЧР) в адрес Упол-
номоченного обратились гражданин Республики Узбекистан 
Ж. и гражданин Республики Армения И. с жалобами на 
Управление по вопросам миграции МВД России по КЧР.

Гражданин Ж. пояснил, что с 17 апреля 2023 года 
содержится в ЦВСИГ МВД России по КЧР. Процесс 
административного выдворения гражданина Ж. за 
пределы Российской Федерации по неизвестным причинам 
затягивается. Хотя у заявителя на руках имеются все 
необходимые документы, Управление по вопросам миграции 
МВД России по КЧР не оформляет свидетельство о 
возвращении на Родину, вследствие чего заявитель уже 
четвертый месяц содержится в ЦВСИГ МВД России по 
Карачаево-Черкесской Республике.

Кроме того, было установлено, что заявитель болеет 
сахарным диабетом 2 типа, страдает эпилепсией неясного 
генеза и гипертонической болезнью, что в совокупности 
крайне негативно отражается на его состоянии здоровья 
в условиях изоляции от общества.

В свою очередь гражданин И. также пояснил, что с 
05 апреля 2023 года содержится в ЦВСИГ МВД России 
по Карачаево-Черкесской Республике. Процесс его 
административного выдворения за пределы Российской 
Федерации по неизвестным причинам затягивается. Хотя у 
него на руках также имеются все необходимые документы, 
Управление по вопросам миграции МВД России по КЧР 
не оформляет свидетельство о возвращении на Родину, 
вследствие чего заявитель уже более четырех месяцев 
содержится в ЦВСИГ МВД России по Карачаево-Черкесской 
Республике.

На основании вышеизложенного и в соответствии со 
статьей 12 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 
13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном по правам 
человека в Карачаево-Черкесской Республике» копии 
обращений гражданина Ж. и гражданина И. были 
направлены в адрес министра внутренних дел России по 
Карачаево-Черкесской Республике с просьбой провести 
проверку по данному факту и принять меры реагирования 
в пределах имеющихся полномочий.

Из ответа, представленного Министерством внутренних 
дел России по Карачаево-Черкесской Республике, 
следовало, что в консульство Республики Узбекистан в 
г. Ростове-на-Дону отправлены все необходимые документы 
для оказания содействия гражданину Ж. в оформлении 
сертификата на возвращение в Республику Узбекистан без 
оплаты консульского сбора.

26 сентября 2023 года гражданин Ж. выдворен из ЦВСИГ 
МВД по КЧР и убыл в Республику Узбекистан.

Также в консульство Республики Армения в Ростове-
на-Дону отправлены все необходимые документы для 
оказания содействия гражданину И. в оформлении 
сертификата на возвращение в Республику Армения без 
оплаты консульского сбора.

08 сентября 2023 года гражданин И. выдворен из ЦВСИГ 
МВД по КЧР и убыл в Республику Армения.

Таким образом Уполномоченным по правам человека 
в Карачаево-Черкесской Республике оказано содействие 
иностранным гражданам в реализации их законных прав.

11. В ходе посещения представителем Аппарата 
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Чер-
кесской Республике ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по 
Карачаево-Черкесской Республике, в целях проверки 

соблюдения прав граждан, содержащихся под стражей, 
в камере №  12, где содержались несовершеннолетние 
заключенные, были обнаружены мокрые подтеки на 
потолке. Учитывая, что данная ситуация может в даль-
нейшем привести к разрастанию вредоносных бактерий, 
представитель Аппарата Уполномоченного рекомендовал 
руководству администрации следственного изолятора уста-
новить источник подтека и устранить его с дальнейшим 
приведением в подобающее состояние камеры № 12 в 
возможно короткие сроки.

В адрес Уполномоченного  поступил ответ из ФКУ СИЗО-
1 ОФСИН России по Карачаево-Черкесской Республике о 
том, что в камере № 12 устранены подтеки на потолке.

12. В адрес Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике поступило обращение 
от гражданки П. с жалобой на действия (бездействие) 
сотрудников Федеральной службы судебных приставов по 
Карачаево-Черкесской Республике.

В своей жалобе заявительница указала, что на 
протяжении длительного времени не исполняются решения 
Черкесского городского суда, в соответствии с которыми 
ООО УК «21 ВЕК» должен возместить гражданке П. 
денежные средства в размере 15 994,74 руб. и 3 419,82 руб.

По данному вопросу, со слов заявительницы, она 
обращалась к судебному приставу-исполнителю, однако 
никаких действенных мер не было им предпринято.

Заявительница обратилась в адрес Уполномоченного 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
с просьбой разобраться с данной ситуацией и оказать ей 
содействие в реализации её прав.

В соответствии со статьей 12 Закона Карачаево-
Черкесской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об 
Уполномоченном по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике» копия жалобы гражданки П. была 
направлена руководителю Управления Федеральной службы 
судебных приставов по Карачаево-Черкесской Республике 
с просьбой провести соответствующую проверку и принять 
меры реагирования в пределах имеющихся полномочий.

Согласно ответу, поступившему из Управления 
Федеральной службы судебных приставов по Карачаево-
Черкесской Республике, следовало, что 28.07.2023 
исполнительное производство, в соответствии с которым 
ООО УК «21 ВЕК» должен был выплатить заявительнице 
денежную сумму в размере 15994,74 руб., закрыто в связи 
с выполнением требований исполнительного документа в 
полном объеме. 

К а с а т е л ь н о  и с п о л н и т е л ь н о г о  п р о и з в о д с т в а 
№ 82672/23/09012-ИП возбужденное 05.07.2023, то оно с 
03.08.2023 находится на исполнении. Срок, установленный 
законодательством об исполнительном производстве, не 
нарушен.

Результаты проведенной проверки были доведены до 
сведения заявительницы. 

13. 09 августа 2023 года в адрес Уполномоченного по 
правам человека в Карачаево-Черкесской Республике по-
ступило обращение от гражданки П., проживающей в хуторе 
Фроловском Зеленчукского района.

В своем обращении гражданка П. пояснила, что 12 июня 
в хуторе Фроловском прошел сильный град, вследствие 
чего был причинен материальный ущерб более чем 50 
домовладениям этого населенного пункта. По данному 
обстоятельству была создана межведомственная комиссия, 
которая приняла решение оказать единовременную 
материальную помощь из республиканского бюджета 
жителям хутора Фроловского пострадавшим от ливневых 
осадков.

Однако, со слов заявительницы, на момент обращения к 
Уполномоченному жители хутора Фроловского не получили 
полагающиеся им денежные компенсации. Неоднократные 
обращения к ответственным должностным лицам не 
принесли никаких результатов.

В соответствии с Законом Карачаево-Черкесской 
Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ «Об Уполномоченном 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике» в 
адрес Главы администрации Зеленчукского муниципального 
района был направлен запрос о предоставлении информации 
по принятым мерам по оказанию содействия жителям 
хутора Фроловского.

Кроме того, 17 августа 2023 представителем Аппарата 
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике был осуществлен выезд в станицу 
Исправную для проведения рабочей встречи с Главой 
администрации Исправненского сельского поселения 
для выяснения всех обстоятельств. В ходе рабочей 
встречи Главе администрации Исправненского сельского 
поселения было рекомендовано в возможно короткие сроки 
организовать выплату компенсаций жителям станицы.

18 августа 2023 года поступил телефонный звонок от 
гражданки П., которая сообщила, что все полагающиеся 
денежные средства были зачислены ей на счет.

14. Представителем Уполномоченного по правам че-
ловека в Карачаево-Черкесской Республике совместно с 
сотрудниками республиканской прокуратуры и членами 
Общественной наблюдательной комиссии КЧР была осу-
ществлена проверка соблюдения прав лиц, содержащихся 
в ФКУ СИЗО-1 ОФСИН России по Карачаево-Черкесской 
Республике.

В ходе проверки было обнаружено, что в прогулочном 
дворе № 8 в неисправном состоянии находится стационарное 
спортивное оборудование «баскетбольное кольцо».

В соответствии с пунктом 166 приказа Минюста 
России от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил 
внутреннего распорядка следственных изоляторов 
уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего 
распорядка исправительных учреждений и Правил 
внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-
исполнительной системы» во время прогулки подозреваемым 
и обвиняемым предоставляется возможность заниматься 
физическими упражнениями с использованием стационарного 
спортивного оборудования (при его наличии) по разрешению 
администрации СИЗО.

Неисправное баскетбольное кольцо в прогулочном дворе 
№ 8 не поддается никакой логике. По факту стационарное 
спортивное оборудование присутствует в прогулочном дворе, 
однако ввиду его неисправности, лица, заключенные под 

стражу, не могут им пользоваться в полном объеме, тем 
самым ограничивается их право на занятия спортом.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 16 Закона 
Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020 № 43-РЗ 
«Об Уполномоченном по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике» в адрес начальника следственного 
изолятора было направлено письмо, с просьбой дать 
указание соответствующим службам устранить выявленный 
недостаток в прогулочном дворе № 8, путем ремонта 
баскетбольного кольца, либо его полного демонтажа во 
избежание травмоопасных ситуаций с заключенными.

Согласно полученному письму из ФКУ СИЗО-1 ОФСИН 
России по Карачаево-Черкесской Республике недостаток, 
выявленный представителем Уполномоченного по правам 
человека в Карачаево-Черкесской Республике, в прогулочном 
дворе № 8 устранен, путем ремонта баскетбольного кольца.

15. С начала августа 2023 года в адрес Уполномоченного 
по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 
поступило ряд обращений от жителей улиц Садовой и 
Октябрьской станицы Исправной Зеленчукского района.

В своем обращении граждане указывали, что на 
протяжении длительного времени (более трех месяцев) 
они не имеют доступа к воде. Со слов заявителей 
они неоднократно обращались в администрацию 
Исправненского сельского поселения и администрацию 
Зеленчукского муниципального района, однако никаких 
действенных мер со стороны муниципальных служащих 
не было предпринято для оказания содействия гражданам 
в реализации их прав на надлежащее водоснабжение.

В адрес исполняющего обязанности Главы администрации 
Зеленчукского муниципального района незамедлительно 
были направлены письма с просьбой оказать жителям 
станицы Исправной помощь в решении обозначенных 
вопросов. Кроме того, учитывая особую значимость 
обозначенной проблемы, 17 августа 2023 представитель 
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-
Черкесской Республике осуществил выезд в Зеленчукский 
район для проведения рабочей встречи с исполняющим 
обязанности Главы администрации Зеленчукского 
муниципального района и Главой администрации 
Исправненского сельского поселения.

В ходе рабочей встречи было установлено, что 
на территории Исправненского сельского поселения в 
результате длительной эксплуатации основная часть 
водопроводных сетей пришло в полную негодность, 
часто  вода отсутствует  в  водопроводной сети , 
имеются множественные прорывы. На восстановление 
водопроводной сети требуется большое количество 
денежных средств. Осуществление расходов местного 
бюджета на финансирование полномочий сторонних 
организаций не допускается.

В результате ветхости водопроводной сети по ул. 
Садовой, а также сложности рельефа и каменистой почвы 
на других участках происходят частые порывы водопрово-
дных труб. На южной окраине ст. Исправной проведен ряд 
ремонтных работ центрального водопровода. По состоянию 
на 18 августа 2023 года проведены все ремонтно-вос-
становительные работы и возобновлена подачи воды по 
обозначенным улицам.

Заявителям направлены ответы. 
16. В адрес Уполномоченного по правам человека в 

Карачаево-Черкесской Республике обратилась гражданка Т., 
проживающая в г. Черкесске, в интересах гражданки С. В 
своем обращении заявительница указала, что гражданка С. 
является инвалидом 1 группы. С 19 мая 2023 года гражданка 
С. находится под наблюдением заявительницы, хотя они 
не являются родственниками и никаких обязательств по 
уходу за гражданкой С. заявительница на себя не брала. 
В связи с необходимостью переезда из Черкесска по 
семейным обстоятельствам, у заявительницы в дальнейшем 
не будет возможности ухаживать за гражданкой С., в связи 
с чем она просит оказать содействие гражданке С. в её 
зачислении в Дом-интернат общего типа для престарелых 
и инвалидов.

Учитывая, что гражданка С. полностью утратила 
способность к самообслуживанию и в срочном порядке 
нуждалась в постоянном уходе, в соответствии со статьей 
12 Закона Карачаево-Черкесской Республики от 13.07.2020 
№ 43-РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике» копия обращения 
заявительницы была направлена Министру труда и 
социального развития  Карачаево-Черкесской Республики 
с просьбой оказать всевозможную помощь в решении 
вопросов указанных в обращении.

Согласно полученному ответу из Министерства труда и 
социального развития Карачаево-Черкесской Республики 
следовало, что для решения вопросов, указанных в 
обращении гражданки Т. было проведено заседание 
Комиссии по признанию граждан нуждающимися в 
стационарном социальном обслуживании и определению 
их индивидуальной потребности в социальных услугах, 
которая приняла решение определить гражданку С. в 
Пансионат «Гармония».

Результаты рассмотрения обращения были доведены 
до сведения заявительницы. 

17. В адрес Уполномоченного по правам человека в 
Карачаево-Черкесской Республике поступило обраще-
ние от гражданина Ш., проживающего в ст. Исправной 
Зеленчукского района.

В своем обращении гражданин Ш. указал, что на 
протяжении длительного времени (более двух месяцев) 
он не имеет доступа к воде. Со слов заявителя причиной 
отключения его домовладения от воды стал прорыв 
водопроводной трубы по улице Восточной. Для проведения 
ремонтных работ гражданин Ш. обратился с заявлением в 
МУП «Зеленчукские водопроводы». Однако, после проведе-
ния земельных работ представителями МУП «Зеленчукские 
водопроводы» место прорыва водопроводной трубы так и 
не было установлено. 

На момент обращения водопроводная труба не была 
отремонтирована, вследствие чего жители дома № 30 ул. 
Восточная оставались без доступа к воде, среди которых 
и жена заявителя – инвалид 1 группы. 

.
Продолжение следует.

З. Н. УМАЛАТОВА,
Уполномоченный по правам человека в Карачаево-

Черкесской Республике

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека в Карачаево-Черкесской Республике 

«О соблюдении прав и свобод человека и гражданина 
в Карачаево-Черкесской Республике в 2023 году»


